FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

UNIVERZITA KARLOVA

Katedra fyzioterapie

KAZUISTIKA PACIENTA S DIAGNÓZOU

TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA LEVÉHO KOLENNÍHO

KLOUBU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracovala:

Mgr. Vendula Nechvátalová Kristýna Kalenská

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu.

V Praze dne ……………. ………………………………

Kristýna Kalenská

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Vendule Nechvátalové za pomoc, podporu,

odborné vedení a konzultace v průběhu zpracovávání mé bakalářské práce.

Poděkování patří také pracovišti FNKV, konkrétně oddělení Ortopedie a

traumatologie v Praze na Vinohradech, že mi zde bylo umožněno podílet se na chodu

rehabilitačního oddělení pod odborným dohledem, a že mi zde byly vytvořeny ideální

podmínky pro zpracování této bakalářské práce.

Název bakalářské práce:

Kazuistika pacienta s diagnózou TEP levého kolenního kloubu

Cíl práce:

Cíl této bakalářské práce je zaměřený na zpracování kazuistiky pacienta po TEP

levého kolenního kloubu během souvislé odborné praxe a seznámení se s teoretickými

podklady diagnózy implantace TEP kolenního kloubu.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce vznikla jako případová studie v časovém období od 15.1.

do 9. 2. 2018. Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální.

Obecná část je zaměřena na anatomii, kineziologii a biomechaniku kolenního

kloubu. Dále je rozpracována obecná problematika gonartrózy a indikace k implantaci

totální endoprotézy kolenního kloubu, její typy, indikace a kontraindikace a možné

komplikace.

Ve speciální části je zpracována kazuistika pacienta. Je zde uveden vstupní

rozbor, návrhy terapie se zpracováním rehabilitačního plánu. Na závěr speciální části

této bakalářské práce je uveden výstupní rozbor pacienta a vyhodnocení celé terapie.

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza, fyzioterapie, kazuistika

Title:

Case report of a patient with a TEP left syndrome diagnosis

Objective:

The aim of this bachelor thesis is focused on the processing of case reports

of the patient after TEP of the left knee joint during the continuous professional practice

and the introduction of the theoretical background of the diagnosis of TEP implantation

of the knee joint.

Abstract:

This bachelor thesis was performed as a case study during the period of 15.1.

to 9.2. 2018. This artickle is divided into a general part and a special part.

The general part is focused on anatomy, kinesiology and knee joint

biomechanics. Further, the general issue of gonarthrosis and indications for

the implantation of total knee joint endoprosthesis, its types, indications and

contraindications and possible complications are elaborated.

In a special section, there is processed the patient's case report. There is listed

analysis, suggestions for therapy with a rehabilitation plan. In conclusion, a special part

of this bachelor's thesis is an outcomes analysis of the patient and evaluation of the

whole therapy.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou totální

endoprotéza levého kolenního kloubu a seznámení s problematikou totální endoprotézy

kolenního kloubu (dále jen TEP), získání informací o příčinách vedoucích k operaci

a následné možnosti rehabilitace.

V obecné části jsou zpracovány teoretické informace o anatomii kolenního

kloubu, jeho kineziologii a biomechanice. Dále se v této práci zabývám onemocněním

gonartrózou, jejím klinckým obrazem, diagnózou, operací a indikací k implantaci TEP

a její typy, a především následnou fyzioterapeutickou péčí.

Speciální část této bakalářské práce je zpracována formou kazuistiky pacienta

s diagnózou totální endoprotéza levého kolenního kloubu pro gonartrózu. Zde uvádím

vstupní kineziologické vyšetření, cíl a postup terapie. Dále je zaznamenán průběh

terapeutických jednotek a na závěr výstupní kineziologický rozbor a výsledný efekt

celé terapie.

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem

036/2018. Kazuistika byla zpracována s informovaným souhlasem pacienta

na ortopedické klinice FNKV v časovém období od 15.1. do 9.2. 2018.
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2 ČÁST OBECNÁ

Totální endoprotéza kolenního kloubu (zvaná také artroplastika

nebo aloplastika) je operace kolenního kloubu, kdy je nahrazen celý kloub, nebo i jeho

část, speciální kloubní náhradou vytvořené ze speciálního materiálu. Cílem je obnovit

funkci končetiny, odstranit bolest, zajistit kloubní stabilitu a obnovit anatomickou osu

kolenního kloubu.

2.1 Kolenní kloub

2.1.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (tibiofemorální kloub) je největší kloub v těle. Je složen

ze 3 artikulujících kostí (tibia, patella a femur), vazů, svalů, menisků a kloubního

pouzdra. Kosti, jejichž kloubní plochy jsou kryté chrupavkou, tvoří 2 klouby, a to kloub

femoropatelární, který je vytvořen mezi facies patellaris distálního femuru patelou

a kloub tibiofemorální, který má dva stupně hybnosti.

Patela se nachází svou zadní stranou na patelární ploše femuru, která je pokrytá silnou

vrstvou chrupavky, v úponové šlaše m. quadriceps femoris. Při pohybu kolenního

kloubu do flexe klouže patela distálním směrem a při extenzi směrem proximálním.

Má velký význam pro funkci kolen, jelikož zlepšuje funkci extenzorů kolen

při jeho flekčním postavení, což je velmi důležité pro vzpřímení.

(Magee, 2002; Davis, 2017; Čihák, 2001)

Vazy

Vazy kolenního kloubu tvoří nejsložitější vazivový aparát. Zajišťují stabilitu

kolenního kloubu spolu s tvarem kloubních ploch. Za nejvýznamnější stabilizátory jsou

považovány zkřížené vazy – lig. cruciatum anterius (přední zkřížený vaz)

a lig. cruciatum posterius (zadní zkřížený vaz) a také kapsulární vazy, které zesilují

kloubní pouzdro. Kolaterální vazy jsou lig. collaterale mediale (vnitřní postranní vaz)

a lig. collaterale laterale (zevní postranní vaz). Nejsilnější vaz kolenního kloubu je zadní

zkřížený vaz. (Dylevský, 2009; Davis, 2017)
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Menisky

Kolenní kloub obsahuje dva menisky, a to meniskus medialis a meniskus

lateralis. Tyto menisky jsou tvořeny hustým vazivem přecházejícím až ve vazivovou

chrupavku a spolu s vazy jsou (statické) stabilizátory kolenního kloubu. Meniskus

medialis je větší, méně pohyblivý než laterální meniskus a při sportu bývá nejčastěji

poraněn. Během pohybu z extenze do flexe kolenního kloubu se oba menisky pohybují

dozadu a laterální meniskus bývá více vychýlen než mediální.

(Magee, 2002; Drake, Vogl, Mitchell, 2005; Carola, 1992)

Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro ohraničuje kloubní dutinu a skládá se z fibrózní a synoviální

vrstvy. Upíná se na tibii a patelu na okrajích a na femuru dále od kloubních ploch.

Pouzdro se neupíná na epikondyly femuru. (Čihák, 2001) Fibrózní vrstva srůstá s bází

obou menisků v celém obvodu kromě zadních a předních rohů. Vrstva se upíná

na femur a dosahuje tak téměř k růstové ploténce. Vnitřní plocha pouzdra je pokryta

synoviální vrstvou. Dále tato membrána pokrývá také oba zkřížené vazy.

(Bartoníček, 2004)

Nervové zásobení kolenního kloubu

Inervace kolenního kloubu přichází ze dvou plexů, a to z plexus lumbalis

(n. femoralis), tak i z plexu sakralis (n. tibialis a n. fibularis). N. femoralis se větví


[…]


* při vyšetření přítomna bolest
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Tabulka č. 22 – Porovnání svalového zkrácení vstupního a výstupního kineziologického

rozboru

SVAL L P

vstupní/výstupní vstupní/výstupní

m.triceps surae - m. gastrocnemius 1/1 1/1

m. triceps surae - m. soleus 0/0 0/0

m. iliopsoas - /2 - /2

m. rectus femoris - /2 - /2

m. tensor fasciae latae - /1 - /1

flexory kolenního kloubu 2/1 1/1

adduktory kyčelního kloubu 1/1 1/1

m. piriformis - / - 1/1

Paravertebrální svaly 2/2

(vyšetřeno vsedě na lůžku)

Quadratus lumborum - /1 - /1
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4. Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo vypracování kazuistiky pacienta v průběhu

souvislé odborné praxe, rozšířit si a upevnit si teoretické i praktické dovednosti s danou

diagnózou.

Pacient souhlasil s účastí na této bakalářské práci a velmi dobře spolupracoval.

Implantace totální náhrady kolenního kloubu patří dnes, spolu s totální endoprotézou

kyčelního kloubu, mezi nejčastější ortopedické operace, jejíž nejčastější příčinou je

gonartróza. Materiály, struktura a výroba kolenních náhrad jsou stále na lepší a lepší

úrovni a také operační přístup je čím dál tím méně invazivní. Klíčový bod, který

ovlivňuje konečný výsledek celého zákroku, je rehabilitační péče, která napomáhá

zlepšit pohyblivost kloubu, pohybové stereotypy a pomáhá zbavit pacienta bolesti. Učí

pacienta soběstačnosti a snaží se ho co nejrychleji začlenit zpět do společnosti a denních

aktivit běžného každodenního života. Pacient po implantaci totální endoprotézy kolenního

kloubu vyžaduje souvislou, dlouhodobou rehabilitaci a lázeňskou léčbu. V České republice

je spoustu lázeňských zařízení, které se specializují na pohybový aparát. Patří sem Jánské

lázně, Lázně Bohdaneč a další.
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Příloha č. 1 - Vyjádření etické komise

Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na Fakultní nemocnice Královské Vinohrady,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika pacienta s diagnózou TEP levého

kolenního kloubu

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky jednoho pacienta v průběhu

bakalářské praxe

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení............................ Podpis: .....................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ...................................... Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ...........................................

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ................................. Podpis: ..............................

Příloha č. 3 – Seznam zkratek

a. arteria

BMI body mass index

bpn bez patologického nálezu

cca. přibližně

cm centimetr

č. číslo

diag. diagonála

DKK dolní končetiny

dx dexter

F rovina frontální

FH francouzské hole

HAZ hyperalgická zóna

kg kilogram

kl. kloub

kyč. kyčelní

L levá

LDK levá dolní končetina

Lig. ligamentum

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

min. minuta

mm. musculi

MTP metatarzofalangeální

n. nervus

např. například

neg. negativní

Obr. obrázek

P pravá

PB podpažní berle

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace

R rovina rotací

RTG rentgen

S rovina sagitální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

Tab. tabulka

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

Th thorakální

TMT technika měkkých tkání

Trp trigger point
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