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Cíl práce

Zpracování kazuistiky pacienta po TEP levého kolenního kloubu –
teoretické podklady a praktické podklady

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Vendula Nechvátalová
Oponent bakalářské práce Bc. Ingrid Krausová

Rozsah práce
stran textu 94
literárních pramenů (cizojazyčných) 15
tabulky, grafy, přílohy Ano (grafy ne)

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

Kritéria hodnocení práce
Úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X výborně

Práce je - není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:
Jaké sportovní aktivity doporučit pacientovi v dlouhodobém rehabilitačním plánu (dále jen DRP)?
Jaké metodiky by se daly využít v DRP?
Jaké lázně doporučit pacientovi?
Jaké pomůcky by usnadnily pacientovi běžné denní činnosti?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Mechanoterapii – motodlahu požíváme od 2.dne, pokud jsou přítomny redony - polohujeme
s motodlahou (bez redonů, normální využití motodlahy).
Cvičení na břiše začínáme již 5.den, pokud nejsou přítomny jiné problémy (př. interního
charakteru), a využíváme postizometrické relaxace (PIR techniky), zde studentka udává využití jen
overballu při cvičení na břiše.

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Bc. Krausová Ingrid

V Praze dne: 27. 4. 2018 Podpis: Krausová Ingrid